
COMUNE DI MALEGNO
PROVINCIA DI BRESCIA

DETERMINAZIONE

AREA TECNICA  

NUMERO SETTORE 139 
DATA 30/12/2024 

OGGETTO:

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA 
MOBILE 9" PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI TELEFONIA 
DATI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
CIG.B508B0B105



IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA  

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Richiamati:

 il decreto sindacale n. 3 del 19 giugno 2024, prot. n. 4327 del 24 giugno 2024, con il quale viene 
individuato il sottoscritto quale Responsabile di servizio;

 il DUP ed il Bilancio 2024-2026, approvati rispettivamente con deliberazioni del C.C. n. 39 e 40 del 
21/12/2023;

 la deliberazione di G.C. n. 110 del 22/12/2023 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 
assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali;

Visti:
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 

e contabile negli enti locali;
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali;
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
 il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Verificato che si rende necessario acquisire n. 12 SIM  telefoniche: 1 per la gestione del servizio di 
messaggistica istituzionale “whatsmal” e 11 per la gestione della lettura dei contatori comunali;

Dato atto : 
 che in data 16/11/2023 , è stata attivata la Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9” – CIG 

9458158EE1 per la durata di 24 mesi (scadenza 15/11/2025) e prorogabile ad ulteriori 6 mesi da 
parte di Consip, per la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, Lotto 
Unico, aggiudicata all’operatore Vodafone Italia spa, sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 , 
C.F. 93026890017 e P.IVA. 08539010010;

 che secondo il piano tariffario della convenzione TM9, la tariffa mensile di ciascuna SIM con le 
caratteristiche necessarie al ns. ente “P30” è fissata in  € 0.76 al netto IVA;

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Mettere a disposizione degli uffici 
12 SIM telefoniche che consentano l’attivazione dei servizi sopra descritti; 

- Importo del contratto: 218,88 (iva esclusa);
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento mediante Convenzione, lo stesso si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistiinretepa.it, con 
l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste dalla convenzione in questione;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

http://www.acquistiinretepa.it


- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

Considerato che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti:

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato:
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e il presente contratto ne è escluso;

Verificato:
- che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 

e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere 
all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali  di committenza regionali”;

- acquisito il cig derivato (codice identificativo di gara) come da normativa vigente in materia n. 
B508B0B105;

- che i contratti stipulati con adesione alla Convenzioni, non è necessario procedere alla verifica dei 
requisiti generali, in quanto sono in capo all’aggiudicatario della gara;

Ritenuto pertanto conveniente e opportuno, nel principio di economicità dell’azione amministrativa aderire 
alla Convenzione Consip “Telefonia mobile9” – CIG: 945815EE1,  per la fornitura dei servizi di telefonia e 
dati per le pubbliche amministrazioni, Lotto unico, aggiudicata all’operatore Vodafone Italia spa, sede legale 
in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 , C.F. 93026890017 e P.IVA. 08539010010 per 24 mesi per un importo 
complessivo di € 218,88 (+ IVA come per legge) – giusta procedura n. 943444;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva INPS acquisito mediante accesso al 
sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, numero INPS_42597177 con scadenza di 
validità prevista per la data del 22/01/2025;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 



D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola all’operatore Vodafone 
Italia spa, sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13 , C.F. 93026890017 e P.IVA. 08539010010, per 
un importo pari a € 218,88, oltre Iva come per legge, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;

3.  di individuare  ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2 D.Lgs. 
36/2023, quale Responsabile unico di progetto (RUP) e di procedimento la sottoscritta responsabile;

4. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la compatibilità 
del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
cassa;

5. di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011, con le motivazioni e le finalità di cui alla premesse, la somma di € 267,03 
compresa IVA, corrispondente a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, imputando 
l'importo come di seguito specificato:

 € 133.52 nel bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2025 al capitolo - 01111.03.010530 – 
“Spese di funzionamento del centro elettronico e altri servizi informatici”

 € 133.51 nel bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2026 al capitolo - 01111.03.010530 – 
“Spese di funzionamento del centro elettronico e altri servizi informatici”

6.    di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato tramite l’emissione dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni 
presenti sul portale www.acquistiinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e 
generali previste dalla Convenzione in questione;

9. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG derivato di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 
dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii.;

10. di demandare al RUP:

o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione;

o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023

http://www.acquistiinretepa.it


11. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale

12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

13. di inviare la presente, per competenza, al Responsabile del servizio finanziario dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata e al Sindaco.

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FABIO  MORASCHETTI / ArubaPEC 
S.p.A.

Firmato digitalmente



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 
cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 
267: 

N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap
Tip/cat/tit/cap

CIG Esercizio Importo

774 01111.03.010530 B508B0B10
5

2025 133,51

774 01111.03.010530 B508B0B10
5

2026 133,51

La presente è divenuta esecutiva all’apposizione, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line.

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA

Massimo Maffessoli
Firmato digitalmente


		2024-12-30T11:30:57+0100
	FABIO  MORASCHETTI


		2024-12-30T12:12:41+0100
	Massimo Maffessoli




